PROJETO DE RESOLUÇÃO N°______/2024

Concede a Medalha de Honra ao Mérito Comunitário

“José Pereira Magalhães” ao Grupo Sol Nascente

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais concede:

Art. 1°. Fica concedido a Medalha de Honra ao Mérito Comunitário José
Pereira Magalhães ao Grupo Sol Nascente.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

  Santa Luzia, MG, 18 de junho de 2024.

Fernando Pereira da Silva – Nandinho Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia
O Grupo Sol Nascente foi criado em 04 de julho de 2004 por uma turma de amigos,
Roberto Ramos de Oliveira (Betinho), Lidiane da Silva Rodrigues, Anderson Vila Nova
e Heli de Oliveira Santos, que sabendo das dificuldades sociais e culturais que existiam
na comunidade, convidaram mais pessoas para a realização do primeiro Arraiá do Sol
Nascente.  Vendo ali  uma forma de lazer,  tomaram gosto pelo evento e abraçaram a
ideia,  fazendo com que o grupo crescesse;  e  que a festa,  que inicialmente  era  uma
simples brincadeira, se tornasse um evento anual. Assim o grupo foi tomando forma e se
profissionalizando; e em um trabalho em conjunto com a comunidade, realizou vários
trabalhos sociais; e culturais. Dessa forma o Grupo passou a ter  além da dança, uma
responsabilidade social, realizando eventos em datas importantes como dia das mães,
dia  das  crianças,  natal,  entre  outros  eventos  de  extrema  relevância  dentro  da
comunidade.  Na pandemia  através  de  um mutirão,  o  grupo arrecadou cerca  de 200
cestas básicas, além de produtos de higiene que foram entregues às famílias carentes do
bairro Palmital e região. O grupo hoje tem como presidente e marcador, Heli de Oliveira
Santos; e conta com o apoio de seus dançarinos; e parceiros da comunidade. Atualmente
cerca de 90 pessoas compõem o grupo adulto, entre eles dançarinos, equipe de apoio e
figurantes. Além dos acima citados, o Grupo Sol Nascente conta com 40 crianças no
grupo infantil. Todos moradores da comunidade. O Grupo Sol Nascente nos mostra que
é possível ajudar o próximo, que é possível ter um futuro melhor, que há um caminho
diferente do que é exposto nas comunidades; tudo isso através da dança, de projetos
sociais  e  culturais.  Um  exemplo  que  deve  ser  seguido  e  reconhecido  por  todos.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.